55. Tenemos la declaración del S. Oficio del 30.1.1930: «Ad valorem sacramenti necessariam non esse eam intentionem quam vocant expressam seu determinatam, sed sufficere intentionem tantum genericam, nimirum faciendi quod facit ecclesia, seu faciendi quod Christus instituit, vel quod christiani faciunt».

56. Famoso es el caso de F. Farvacques: ALEJANDRO VIII, Decr. S. Officii 7.10. 1690, *Errores Jansenistarum*, n. 28 (DS 2328 [1318]). Cfr. F. SUÁREZ, *Comment. in III*, q. 64, a. 10, disp. 13, s. 3, n. 13 (*Opera omnia*, Paris, 1866, t. 20, 248). A. TANNER, acepta las distinciones claras de F. SUÁREZ: «Respondetur cum Suarez disp. 13, sect. 2 ex communi; in omnibus eiusmodi casibus diligenter dispendendum, quatenam intentio, ex mente conferentis sacramentum, sit principalis, alteramque adeo expugnet et enervet; an falsa vera; an vera falsam. Dupliciter

tiendo quizá una «sacralidad» en general, excluye la realidad de lo que hace la Iglesia: por ejemplo, si alguien, con su intención, buscara solamente expresar algo así como la llamada 'gracia del mundo' («die Welt zeichenhaft zu sich selbst rufen») o si tan sólo intentara confirmar la fractura existencial común del hombre como un signo —suponiendo que eso sería penitencia—, o si simplemente identificara la Iglesia y la humanidad —en la línea del pensamiento de Karl Rahner⁵⁷—, entonces la identificación de esa intención con lo que realmente hace la Iglesia ya no será posible⁵⁸.

enim duae istae intentiones possunt in ministro sacramenti coniungi: primo, ut ipsius animus primario et ultimate feratur in veram; adeoque ut falsam illam intentionem velit (saltem virtualiter) subiicere et post ponere verae; tametsi propter errorem intellectus existimet, eam recte posse cum vera intentione consistere; et tunc haud dubie validum est sacramentum, in omnibus illis et aliis similibus casibus. Secundo, ita, ut primario et ultimate falsam intendat, eamque anteponat verae; et tum sacramentum est invalidum; quia simpliciter deest vera intentio; ut si sectarius ille in primo casu ita cogitet; Volo baptizare secundum intentionem Christi; nullo autem modo secundum intentionem Romanae Ecclesiae; ita ut etiamsi forte intentio Romanae Ecclesiae eadem sit cum intentione Christi, nolim secundum eam baptizare, quin etiam velim potius ipsam Christi intentionem deserere.. Aut si catholici illi in secundo casu ita cogitent; Volumus inire Matrimonium secundum Christi legem; sed nulla ratione suscipere sacramentum; etiamsi forte secundum Christi legem sit sacramentum. Aut si in tertio ita cogitet novator: volo baptizare secundum intentionem verae Ecclesiae; sed nulla ratione tollere peccatum originale; etiamsi haec sit forte verae Ecclesiae intentio. Aut si in quarto casu ita cogitet. Volo baptizare secundum intentionem verae ecclesiae Lutheranae, aut Caluinisticae; ita ut etiamsi Lutherana vel Calvinistica ecclesia non esset vera ecclesia, adhuc tamen secundum eius solius intentionem, non autem secundum ullius alterius ecclesiae, etsi verae, baptizare velim. His ergo modis indubie nullum efficitur sacramentum, ob defectum intentionis ut dictum. Ceterum quia hic intentionis modus moraliter haberi non solet, imo vix potest, ut recte Suarez; cum maximam reflexionem in intellectu, et summam peruersitatem ac malitiam in voluntate supponat; idcirco cum sectarii absolute cogitant, baptizare secundum intentionem Lutheranae, vel Calvinisticae ecclesiae, etiamsi nihil expresse cogitent de vera ecclesia, valide baptizare censentur; quia simul virtualiter intendunt baptizare, secundum intentionem verae et Romanae Ecclesiae, eo quod non intendunt aliter baptizare secundum intentionem suae ecclesiae, nisi quatenus eam putant esse veram Ecclesiam» (A. TANNER, *De sacr. in genere*, disp. 3, q. 4, dub. 2, nn. 47-51; Theol. schol. t. 4, Ingolstadt 1707, p. 833). Según la doctrina de los testigos de Jehova el bautismo es solamente un símbolo; no manifiesta otra cosa que la decisión incondicional de servir a «Jehova». Dicen que Satán mismo es el autor de la doctrina sobre la Trinidad, que Cristo no era Dios Jehova, que el Espíritu Santo tampoco, es solamente la virtud eficaz de Dios, y no Dios mismo. Declaran que la Iglesia es solamente un producto del infierno. No tienen bautismo válido, como tampoco la «Christian Science», los «Quakers» o la «Army of salvation» (Cfr. K. BARTH, *Sekten heute*, 1970², 100-103).